T. III.

(2) *Della por quitamiento.* Adde §. *item per acceptationem 1. Inst. quib. mod. tollit. obl.*

(3) *Renovar pleyto.* Adde §. *præterea 3. Instit. quib. mod. tollit. obl.*

(4) *Dar de mano.* Id est, de legatione.

LEX III.—Como deuen fazer la paga, o el quitamiento, e a quien, e de que cosas (a).

Pagamiento de las deudas deue ser fecho a aquellos que las han de recebir, e deuese fazer de tales cosas, como fueron puestas, e prometidas en el pleyto (b), quando lo fizieron, e non de otras (1), si non quisiere aquel a quien fazen la paga. Pero si acaesciese, que el deudor non pudiesse pagar aquellas cosas que prometera, bien puede darle entrega de otras (2) a bien vista del Judgador (3). Otrosi dezimos, que si el que ouiesse fecho pleyto (c) de fazer alguna cosa, e non lo pudiesse fazer (4) en la manera que auia prometido, que deue cumplir de otra guisa el pleyto, segun su aluedrio del Juzgador del lugar. E deue pecharle el daño, e el menoscabo que le vino por razon que non fizo aquella cosa, assi como prometio. E non tan solamente es quito ome de lo que deue, faziendo paga dello por si mismo, mas faziendola a vn otro qualquier por el en su nome. E maguer (5) aquel que deue aquel deudo, no supiesse que otro fasia la paga por el, con todo esso seria quito. E aunque lo supiesse, e lo contradixesse (6).

(a) Ley única, tit. 16 del Ord. de Alc.—L. 1, tit. 1, lib. 10 de la N. R.

(b) (c) Convenio.

LEX III.—Debet fieri solutio habenti potestatem eam recipiendi, et debet fieri de promissis, non autem de aliis invito creditore; si autem de illis non potest solvi, vel promissum fieri, arbitrio iudicis solvetur aliud pro alio eum damno, et interesse creditoris: et non solum debitor solvendo liberatur, sed et alius quicumque, etiam debitor ignorante, solvendo pro eo liberat eum, quamvis contradicat. Hoc dicit.

(1) *Non de otras.* Adde l. 2. §. 1. ubi per Gloss. Bart. et Doct. D. *si certum petat.* et l. *eum à quo 16. C. de solut.* et l. 1. et ibi Joan. de Plat. *C. de fabricens.* lib. 11. idem dic in debitor, quia non potest cogi, ut solvat unum pro alio; nisi aliud esset de consuetudine, ut in l. *domini 5.* et ibi Joann. de Plat. *C. de agricol. et cens.* lib. 11.

(2) *Entrega de otras.* Hic est unus casus, in quo potest solvi aliud pro alio; alios enumerat Gloss. in dict. l. *eum*, C. eod. et Gloss. in dict. l. 2. §. 1. ubi Bart. column. fin. D. *si cert. pet.* qui in omnibus ejus dictis ibi approbatur per Doct. ibi, præterquam in eo, quod in fine dicit: vide ibi per Alexandr. et Jason. qui accumulat viginti fallentias ad dictam regulam. Et an pro pecunia in forma possit solvi massa argenti, vel auri? Vide per Joann. de Plat. in l. 3. C. *de suscept. et archar.* lib. 10. et in l. unica, *C. de collat. aris*, et in l. 1. C. *de argenti pretio quod thesauris infert.* eodem lib. et per Decium in dict. l. 2. §. 1. et resolutio videtur, quod sic, quando ex hoc creditor nullum damnum pateretur: quod nota ad legem Regni circa retractum rei venditæ, quæ fuit primogenitorum. Et nota bene, quod etiam in casu, ubi potest unum solvi pro alio, veluti si hoc caveatur statuto, vel consuetudine, si tamen intervenit juramentum, servandum est in forma specifica, ut tradit latè Alexandr. consil. 37. volum. 2. in 2. dubio. Et potest tempus pro tempore solvi; quando non mutatur rei substantia, vel qualitas, secundum Bald. in l. 2. circa fin. C. *locati.* Et facultas eligendi unum pro alio transit ad singularem successorem, l. *si quando 109. §. hæres*, ubi vide Bart. D. *de legat. 1.* et ibi etiam vide per Bart. quando per litis contestationem perimatur facultas, quando unum erat in obligatione, aliud in solutione. Et quando unum solvit pro alio, si illud evincatur, qua actione agatur, vide Bartol. distinguentem in l. fin. versic. *aliam*, D. *de solut.* Et quanto tempore daret facultas solvendi unum